Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Korejská válka a Československo

Michal Krametbauer

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Korejská válka a Československo

Michal Krametbauer

Vedoucí práce: prof. PhDr. Aleš Skřivan, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň

2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017

Touto cestou bych rád poděkoval prof. PhDr. Skřivanovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 7–8
Geneze korejského konfliktu a vznik dvou států..... 9–12
Problematické sjednocování poloostrova..... 12–14
Korejská republika..... 13–14
Korejská lidově demokratická republika..... 14–17
Korejská válka..... 18–21
Začátek bojů a ústup k Pusanskému perimetru..... 22–25
Vylodění u Inčchonu a osvobození Soulu..... 25–28
Pokus o sjednocení poloostrova pod taktovkou OSN..... 28–30
Čína vstupuje do války..... 30–32
Začátek problémů..... 33–36
Ztráta vítězných nadějí..... 36–39
Nucený odchod generála MacArthura..... 40–41
Nová tvář ve vrchním velení..... 41–42
Boje na začátku roku 1951..... 43–48
Rozhovory o příměří, aneb dlouhá cesta k míru..... 48–53
Reakce a úloha Československa v korejské válce..... 54–57
Československé tiskoviny..... 58–60
Československá zdravotnická mise..... 60–63
Odcestování prvního turnusu CHPPN..... 63–65

Druhá část československých lékařů během války v Koreji..... 66–68
Dozorčí komise neutrálních států..... 69–71
Závěr..... 72–73
Seznam literatury..... 74–78
Přílohy..... 79
Resumé..... 80

1 Úvod

Korejská válka byla a je stále konflikt, který ve své době způsobil politické otřesy v nejvyšších kruzích. V dnešní době je možné se domnívat, že je tento konflikt zcela zapomenut, ale díky nedávným událostem je tomu naopak. Otázka Korejského poloostrova a dvou sousedních nepřátelských států bude nejspíše vířit diplomatické vody ještě nějakou dobu.

Tématikou korejské války se zabývám již od bakalářského studia v Českých Budějovicích, kde jsem napsal na toto téma bakalářskou práci. V této práci jsem srovnával dostupnou literaturu a dobové deníky: *Rudé Právo*, *Lidové noviny* a slovenskou *Pravdu*. Všechny tyto noviny prakticky kopírovaly vyjádření tiskových orgánů Sovětského svazu, Severní Koreje, Číny a Československa. V této práci jsem shrnul poznatky, které jsem získal studiem dobového tisku.

Během psaní jsem se zaměřil zejména na první rok války tedy od dne 25. června roku 1950 až do přelomu června a července roku 1951. V tomto bodě končím vyprávění o bojových operacích na poloostrově, protože na frontě nedošlo k větším úspěchům na jedné, či druhé straně. Následně sleduji velice složitou situaci kolem rozhovorů a vyjednávání o příměří. Z hlediska dohody mezi Severní a Jižní Koreou byla nejzdlouhavější jednání v otázce válečných zajatců. Kvůli této problematice musela být jednání několikrát zastavena. Uzavření vzájemné dohody mezi válčícími stranami znamenalo veliký diplomatický úspěch, avšak tento úspěch by nejspíše nebyl možný, kdyby J. Stalin stále žil. Jeho smrt znamenala výrazné uvolnění poměrů v satelitních státech, tím se pozornost Sovětského svazu zaměřila především na Evropu.

Poté svojí pozornost zaměřuji na sledování československé účasti ve válce. Československo svými dodávkami úspěšně pomohlo vybudovat v Severní Koreji průmysl a tím došlo k nastartování hospodářství, které bylo poškozeno bombardováním. Pozornost dále zaměřuji na chirurgickou polní pohyblivou nemocnici, která byla vyslána do Koreje až v průběhu roku 1952. V Koreji

zůstávala vojenská nemocnice až do roku 1953. A po podpisu příměří v Panmunjonu dne 27. července roku 1953 byla tato jednotka předána pod záštitu ministerstva zdravotnictví. Pro sledování osudů československých lékařů jsem čerpal ze studií Dr. Vladimíra Piláta a čerpal jsem z materiálu ve vojenském historickém archivu.

V textu jsem pro výčet bojových operací vycházel zejména z amerických publikací, které jsou mnohdy vydané samotnou americkou armádou a v některých případech fungují jako studijní materiál americkým vojákům. Takto mohu vyzdvihnout zejména publikaci *Ebb and Flow* od amerického autora Billyho C. Mossmana, která podrobně mapuje konflikt mezi roky 1950 a 1951. Dalšími publikacemi zabývající se korejskou válkou jsou například: *South to Naktong, North to the Yalu* od Roye Applemana, nebo *Korejská válka* od Briana Catchpola, která je přeložena do češtiny. Tyto publikace jsou pouhým výčtem knih a studií, které byly k tématice korejské války napsány.

Po pramenné stránce byl velice nápomocný také archiv bezpečnostních složek, v němž jsou umístěny kádrové materiály několika osob, které měly odcestovat do Severní Koreje v rámci *Repatriační komise neutrálních států* (dále jen RKSJ) a také v rámci *Dozorčí komise neutrálních států* (dále jen DKSN) podléhající přísnému utajení.¹ Také to byly i internetové digitální projekty, kde můžeme nahlédnout do zákulisí politiky, proto jsem se v této práci snažil v co největší míře pracovat s těmito materiály. Zejména zajímavými jsem shledal dokumenty severokorejské, čínské a sovětské vlády, které jsou ve značné míře digitálně přístupné na internetových stránkách.²

Cílem v této práci je přiblížit korejskou válku, jaký to byl konflikt a jakým způsobem se angažovalo Československo. Díky nečekanému objevu diplomatických pramenů, mohu v této práci předložit i severokorejské válečné přípravy a faktickou podporu Sovětského svazu.

¹ Seznam vojenských osob v záloze k prověření, které mají odejet s vojenskou delegací do Koreje z r. 1953. Archiv bezpečnostních složek (dále jen ABS), Velitelství státní bezpečnosti Praha, karton Spisy HS StB 1953, sign. 310-111-8.

² Wilson center. Digital Archive. International History Declassified, <http://digitalarchive.wilsoncenter.org/>.

2 Geneze korejského konfliktu a vznik dvou států

Konflikt, který na tři roky vypukl v Koreji, měl svoji genezi mnohem dříve. Na konci 19. století Korejský poloostrov náležel do civilizačního okruhu Číny. Problematické bylo, že o tuto oblast jevil zájem i Japonské císařství. V roce 1893 propuklo na poloostrově rolnické povstání, které se vládnoucí elita rozhodla potlačit za pomoci Číny. Ve stejné době se v přístavu Inčchon vylodil japonský expediční sbor, který byl dopraven do Koreje, aby v případě nutnosti bránil japonské vyslanectví v Soulu.³ Japonsko navrhlo, že dojde k reformování Koreje za spoluúčasti Číny, kdy obě země budou spravovat Koreu společně. Nicméně obě země začaly postupně na poloostrov posílat stále více vojáků.

Válka mezi Čínou a Japonskem začala 25. července roku 1894, když japonské námořnictvo potopilo čínskou válečnou loď s posilami.⁴ V dubnu roku 1895 byla Čína donucena podepsat mírovou smlouvu s Japonskem. Čína musela uznat úplnou nezávislost Koreje a dále Japonsku připadlo několik území včetně ostrova Tchajwan. Po porážce Číny se v této oblasti začínají prosazovat evropské mocnosti, které dopomohly k tomu, aby Japonsko slevilo ze svých požadavků vůči Číně.

Zejména Rusko využilo oslabení Číny k prosazení svých požadavků v Mandžusku.⁵ Rusko od roku 1897 okupovalo poloostrov Liaodong v Mandžusku. Ruským záměrem bylo vybudovat přístav s přístupem do Tichého oceánu, který by byl provozuschopný po celý rok.⁶ Takto vznikl na poloostrově Liaodong přístav Port Arthur s pevností. Do přístavu byla téměř okamžitě

³ TREAT, J. Payson, *China and Korea 1885–1894*. In: *Political Science Quarterly* 49, 1934, 4, s. 541.


[…]


Většina lidí, které chtěl pplk. Stavinoha kádrově prověřit, touto kontrolou prošla. Ovšem spisy archivu bezpečnostních složek zachycují osoby, které velitelství StB raději nedoporučilo na vycestování do Koreje. Důvody k tomuto kroku se většinou zakládaly na nepotvrzených informacích, na sousedských klepech a také na postavení rodinných příslušníků v rámci komunistické strany.

²⁴⁶ Tamtéž, s. 65.

²⁴⁷ VAVRÍŇCOVÁ, Zuzana, *Czechoslovak-North Korean Relations in the Context of the NNSC in the 1950s and 1960s*, in: *Studia orientalia Slovaca* 13, 2014, 2, s. 128.

²⁴⁸ KOLEKTIV AUTORŮ ÚDV, *Aktivity*, s. 11.

²⁴⁹ Tamtéž.

²⁵⁰ Seznam vojenských osob v záloze k prověření, které mají odejet s vojenskou delegací do Koreje z r. 1953, ABS, Velitelství státní bezpečnosti Praha, Spisy HS StB 1953, 310-111-8.

V materiálech jsou údaje, které musely být velice dlouho a pečlivě shromažďovány. U jedné osoby je uvedeno, že dotyčný, než nastoupil na základní vojenskou službu, doslova pronesl „že se na to vysere, že něco vyfoukne, aby nemusel sloužit.“²⁵¹

Po vojenské stránce se služba DKNS do roku 1957 postupně omezila, ale s tím souvisel vzestup politické aktivity. Již v březnu roku 1957 byla podepsána dohoda mezi ministerstvem národní obrany a ministerstvem zahraničních věcí, Ministerstvo zahraničí převzalo odpovědnost za fungování DKNS. Nicméně se o specializované úkoly spojené především s výzbrojí a rádiovým spojením stále staralo ministerstvo národní obrany.²⁵² Během roku 1957 nadále docházelo úpadku DKNS. V Panmunjonu zůstali pouze: samotná komise, sekretariát, představitelé členských států a velitelství DKNS. Tím se prakticky nemohlo zaručit plnění cílů, které DKNS měla.

Československo a poté i Česká republika setrvaly v DKNS do dne 5. března roku 1993, když muselo ministerstvo zahraničí stáhnout Českou účast z DKNS. Stalo se to kvůli neuznání českého vojenského představitele do DKNS.²⁵³ Tím skončila dlouholetá účast českých zástupců v demilitarizované zóně na Korejském poloostrově.

5 Závěr

Při psaní této práce jsem se snažil využít všechny dostupné zdroje k danému tématu. Zajímavým aspektem bylo procházet jednotlivé publikace, které byly sepsány americkou armádou, jelikož přesně mapují jednotlivé boje v Koreji. V diplomové práci jsem se zaměřil především na první rok korejské války, po němž se obě strany rozhodly vést válku zákopovou. Problematickým bylo, že

²⁵¹ Seznam vojenských osob v záloze k prověření, které mají odejet s vojenskou delegací do Koreje z r. 1953, ABS, Velitelství státní bezpečnosti Praha, Spisy HS StB 1953, 310-111-8.

²⁵² KOLEKTIV AUTORŮ ÚDV, *Aktivity*, s. 11.

²⁵³ SMETÁNKA, Tomáš, *Neutrální Československo. Čtyřicet let v komisi pro dohled nad průměřím v Koreji*, in: *Mezinárodní politika*, 34 2010, 6, s. 11.

zatímco představitelé obou stran rokovali o příměří, tak na frontě se stále tvrdě bojovalo o jednotlivé body. A právě tyto bojové operace trvaly další dva roky, než došlo k podepsání příměří, nicméně pro nastínění korejského konfliktu nejsou důležité. Právě rozhovory o příměří otevřely otázku, jaká bude situace po válce.

Československá účast v konfliktu se ukázala být jako velice přínosná, jelikož českoslovenští lékaři provedli mnoho úspěšných operativních zákroků. Bylo nutné pracovat v prostředí, které neodpovídalo jejich tehdejšími standardům. Spolupráce se Severokorejci se na závěr ukázala jako velice obtížná. I přes to se ukázalo, že českoslovenští lékaři vyslaní do Koreje byli velice šikovní.

Přes veškerý a nesporný úspěch, kterého lékaři v Koreji dosáhli, musím konstatovat, že vyslání nemocnice bylo spíše aktem politickým nežli humanitárním. Celá korejská expedice měla být přísně utajená před veřejností, přesto zmínka v tisku měla vést k pozitivnímu ovlivnění veřejného mínění.

Činnost spojená v rámci neutrálních komisí se mnohdy neobešla bez konfliktů a hádek, avšak obě strany, jak komunistická tak kapitalistická zjistily, že političtí nepřátelé jsou také jen lidé. Nešťastné ukončení členství v DKNS bylo spojeno s uzavřením konzulátu v Severní Koreji roku 1994. Ten byl po deseti letech obnoven.

Výsledky korejské války jsou z hlediska pomyslného vítězství nejasné. Jižní Korea přežila komunistický nápor. Spojené státy americké potvrdili svou pozici supervelmoci. Severní Korea byla po válce velice zničenou zemí, dále napojení na Sovětský svaz a Čínu nepřinesl velkou hospodářskou pomoc. Pokud srovnáme obě korejské země, tak rozdíl je patrný na první pohled. Z jižní Koreje se po válce stala moderní země, díky výrazné pomoci Spojených států amerických. Po vojenské stránce nedošlo ke změnám, protože se hranice ustálila na stejném místě, kde byla původně. Je důležitou otázkou jak se budou vyvíjet vztahy mezi Severní Koreou a okolními státy.
