POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Krametbauer

NÁZEV PRÁCE: Korejská válka a Československo

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3-4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil problematiku Korejské války a československé angažmá v něm, je nutno poznamenat, že se jedná o přepracovanou verzi původní neobhájené práce. Jako v minulém posudku musím uznat, že se mu podařilo shromáždit relevantní počet primárních i sekundárních zdrojů. Práce však opět trpí několika nedostatky, a i když student rozšířil kapitolu věnovanou československé účasti ve válce (místo rozsahu od s. 54 do s. 65 v minulé práci jsou to nyní s. 54–72), stále mám pocit, že se práce pohybuje na hraně hajitelnosti. Student opět ponechal nejednotné přepisy jmen – Peng Dehuai místo Pcheng Te-chuaj, Zhou Enlai místo Čou En-laj (s. 51) atd. Formální stránka se zlepšila nepatrně. Resumé v práci je na hraně přijatelnosti.

Na závěr proto musím konstatovat, že Michal Krametbaeur sice předložil poněkud vylepšenou diplomovou práci, na druhé straně se však jedná v mnoha ohledech o práci průměrnou a nemohu se zbavit dojmu, že student mohl s textem udělat daleko více.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nereflektoval výtku ohledně nejednotného psaní jmen?

DATUM: 21. srpna 2017

PODPIS: _____